imprexia Saone. A d  que verba si rediret et a vobis postularetur quid 

cogitaremus in ea re quidve facere velemus quidve opus nobis esset, res

pondebitis nos semper cogitasse et continue cogitare nullum melius reme

dium ad salutem nostram fore quam si recuperationi illius loci intende

retur. Q uia  hoc modo precluderetur via gallicis veniendi ad offensionem 

nostram, et nos recuperata illa civitas desisteremus a multis expensis que 

nos opprimunt in facto et opinione, et maxime videri nobis tempus ap

tum ad il la negotia : primo quia clause sint Alpes ne ex Galia subsidium

(1) Archivio di Stato. Istruzioni e Relazioni, filza I.
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venire possit. Populus ille Saône est in optima erga nos voluntate, quia 

multis modis sensit quanta sit illorum gallorum mala gubernatio , sensit 

quoque quantum damni attulerit illi civitati vivere in discordia cum civi

tate nostra cum qua vivit et a litu r, sciturque nos aperte u b i ...............po

tentiam nostram quod populus ille arma pro nobis sumere. Nos habere 

triremes sex paratas que armate erunt et in ordine in kalendis maij. 

Si ille 111.mus Princeps manum huic rei porrigeret, satis certe habere posse 

spem victorie ; que res optima esset ut sepe dictum est. N os rem ipsis 

agitationibus . . . quamquam a nobis solis sufficere.

Si diceret quid velemus, respondebitis nescire hoc vos, sed iam audivisse 

sepius apud nos dici opus nobis esse ad cetera auxilia que a nobis para

rentur quod ille IU.mus Princeps subveniret nobis de mille peditibus pro 

trimestre aut saltem pro bimestre et equitibus centum quinquaginta et 

ducatis tribus millibus quos restituere ei acquisita civitate promitteremus. 

Nos in aliis multis provisuros quoniam multa essent.

Si hoc facere voluerit prout utile nobis videtur, parabimus nos ad ea 

agenda que huic rei conveniant, dummodo certi simus de subsidio suo 

de quo supra dictum est.

Hec omnia a vobis dicenda non sunt nisi sermo ab eo aut a suis in 

huiuscemodi re renovaretur.

III.

Terxa Istruitone ad Antonio Ivani mandato ambasciatore 

al Duca di Milano (1).

5 settembre 1462.
L u d o v i c u s  D u x . e tc . e t f f i c i u m .

Hec sunt que in mandatis dami . vo b is , carissimo secretario nostro ser 

Antonio de Ivanis ituro Mediolanum nostra parte.

Curabitis ante omnia quam primum et celerius fieri possit Mediolanum 

vos conferre et conspectum illius Ill.mi Principis si fieri poterit adire , 

et si non fieri poterit, in quo honeste contendite , ut saltem celeriter 

quia res hec celeritatem quandam exposcit, petens ab 111.ma illa domina 

ducissa et Ill.mo comite Galeacio audiri. Quibus omnibus vel seiunctim vel 

coniunctim, prout fieri a vobis poterit, verba hec nostro nomine exponetis,

(1) Archivio di Stato. Istr. cit., filza cit.
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redd itis  litteris nostris credentialibus per quas verbis vestris fides adhiberi 
possit et p reposita  pro  m ore com m endatione nostra . Ex relatione G otardi 
legati nostri ( i ) ,  post conditiones et pericula ac labores nostros latissim e 
E x c e lle n te  illius principis dec la ra to s , cum  propter vulgatam  fam am  se
ren issim i dom ini regis F ranchorum  qui ad res nostras anim um  adhibere 
d ic e b a tu r, tunc propter tactum  Saone que in m anibus gallorum  m ulta 
dam na m ultas im pensas m agna in re om ni nostra sollecitudine afferebat, et ea 
a nobis superius com m em orata  que saluti nostre et u tilitati illius III.mi 
P rinc ip is que cum  nostro  conventu  est convenirent, licet plura nobis fieri 
posse v ideren tur que tunc ab excellentia sua nequaquam  com probata sunt. 
N  o  dem um  consiliis sue E scellen tie  quietos rem ansisse, spe nobis per suam 
excellen tiam  adhib ita  quod rebus nostris uti suis consuleret et provideret. 
L egatos quoque in G alliam  m isisse, a quibus magna cum celeritate m u lu  
pernoscere  confidebat que sibi nobisque ad om ne consilium  rem edium  
quoque p roponere  possent. Q uod providere duplici ratione c red id im us, 
p rim um  quia ex o re  tanti principis huiuscemod» verba prodire videbantur, 
tum  quia sciebam us res nostras ita  e s  om ni parte  cum suis coniunctas 
esse u t o m n is  fortuna om neque consilium  com une v idere tu r, nec nos 
ob litos fore cum  aliquando prefatus legatus noster longitudinem  tem poris 
m oram que rebus nostris  per m axim am  iacturam  alTerre posse : . . . Ex
cellen tiam  suam  respondisse hoc ei et sue sapicntic non ignotum  esse, sed 
ta lem  d iligen tiam  adhvbiturum  quod intra festa natalia ita aliquid per
spectum  haberem us quod rebus suis nostrisque consilium  datum  affe rre t, 
sane esse elapsum  to tidem  tem p u s , et fam am  esse legatos suos a lio - 
rum que Italie  nationum  aliquid ad suos iam  perscripsisse , nos vero om 
nino  ad  hunc d iem  ignaros esse quid actum  sit quidve agatur. Q uod 
certe  nos in m axim am  curam  ac solicitudinero trah it. Libi ceteras nationes 
italtcas in G allia  esse videm us isticquc fama om nium  plura agitari que 
non  parum  ad res pertinen t tem pusque veris, iam instantis quo bellorum  
apparatus fieri solent. E t nos solos esse qui nec arte  illius potentissim i 
reg is an im um  pacare suadem us, nec arm a si expediret parare videamur.

O b  id non  u ltra  differendum  fere ra ti, m isim us vos ad cius conspectum 

u t in tcliigam us que sin t in tanta  re eius consilia, quidve de m ente illius 
reg is erga nos explicatum  habeat, quidve pro sua nostraque salute exco

g itasse  v ideatu r. Q ue res quem adm odum  ad hunc diem dilata est et pe
ricu lis im m ensis.... facta , ita responsum  certum  et sine ulla dilatione re·

( i)  II cj£ucUacrc Coiuià» S'.c’b.
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quirit, sicque suam celsitudinem oram us ut quem adm odum  latissim am  
spem nobis prebuit nec consilio nec auxilio nobis deesse, ita nunc efficere 
velit ne diutius suspensionibus et dilationibus rerum  ducti in pericula sibi 
nobisque comm unia incidamus.

His primis verbis arb itram ur sufficere ut ille princeps inducatur vobis 
aliquid respondere, quod si tale esset per quod in te lligeretis aliquid ab eo 
acti:m esse quod ad salutem  vel consilium  rei nostre pertinere t, quodve 
videretur nobis prius significandum quam ad u lteriora procedendum , tunc 
non ultra procedite sed significate nobis velut nun tio  ut eius responso 
cognito et his que iam acta essent novum  consilium  in eo quod u lterius 
agi oporteret capiamus.

Si vero responderetur vobis nihil etiam  ab eo actum  esse vel perscrup- 
u tu m  quod consilium afferre nobis possit, sed in dies expectare rem , vel 
huiuscemodi com m uniter verba vobis darentur, dicendum  a vobis e rit pe
riculosissima nobis esse huiusm odi suspensio e t res n o s tra s  nequaquam  
pati posse ut incerto consilio re g a n tu r , e t m axim e superven ien te  tem 
pore quo multa provideri so len t, superesse paucum  tem pus quod  tran 
situm  in Italiam liberum facere p o s s it, sciturus negotia nostra  , ut vu l
gariter dicitur, in  ludo esse et de periculo nostro agi nobis dorm ien tibus, 
non modo quoque in huiusmodi suspensionem  ingens detrim en tum  acci
dere nobis p o sse , sed omnes Italie nationes quam  m axim e im probari 
quod ad regem  legatos non m iserim us vel pacando eius anim i causa vel 
sallcin explorandi quid vellet a nobis. Q uod certe e t si non  fecim us fuit 
ne aliud consilium in rebus nostris suscipere v iderem ur nisi quid sue 
Ëxccllcmie gratum  et o mn i n o . . . .  v ideretur ubi m axim e n ich il a suaΦ
celsitudine agi posse crederem us nisi quod cum salu te n ostra  coniuncta 
esset. Sed nisi sua hxccllentia aliud nobis persuadeat, licet sero factum  
videri p o tu e rit, m ittere in G alliam  dem um  aliquem  ex n o stris  non  asper
nabim ur qui . . . libertatem  n o s tra m , nos inde illius reg is a liquo  m odo 
conciliet, vel saltem nos de his certos faciat quod consilium  pro  n o stra  
salute afferre possit; et hac causa placere nobis eo celerius in G alliam  m it
tere  quo sua legatio istic propius ad adiuvandam  rem  nostram  esse possit.

Q uid agent cum co rege legati venetorum  non est nob is n o tu m , et 
tam en talia agi posse que periculosa esse vel saltem  perspecta  m inus 

m ali afferre possent. Rogare nos Excellentiam  suam  ut ad hoc consilium  
suum nobis gratum  adhybeat : displicere plurim um  nobis invalitud inem  
suam que plurcquc in dic ne forsitan diligentius fiam sed eo nos exinde 
diligentius reddi ut prout in nobis est m utuo consilio suis ct n o s tris  re 
bus provideam us.

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

44 G I O R N A L E  L I G U S T I C O

His . . .  et verbis inteligetis aperte quid sua Excellentia sentiat an de 

mittendo in Galliam an non mittendo. Si de mittendo consilium tunc 

dicetis gratissimum nobis fore si sua Excellentia nos moneat quibus verbis 

quibusque modis quibusque conditionibus placanda sit illa . . . maiestas. Si 

vero nec mittendum nec non mittendum dicere vid eatu r, dicetis vos ad 

nos reverti velle quos satis in magna expectatione reliquisse quid agatur, 

et capta licentia, ad nos redite, rogata tamen Excellentia sua ut quidquid 

prope diem a suis sentiat quod ad rem nostram pertineat significare no

bis velit.

Interea quo istic permanebitis curate diligentius perscruptari quanti 

ille princeps valeat, quid de eius egritudine speretur, quidve populus ille 

mediolanensis illo tempore dicere vel murmurare videatur, quomodo,

contingente casu mortis illius p r in c ip is .............. se velle videatur, que sit

in populo illo de gallis o p in io , quidve de venetis an ne cum suspictione 

ipsorum v ivatu r, quidve vulgo dicatur de his que a suis legatis in Gallia 

gerantur, et demum quid et ab his et ubicumque de his in huiusmodi 

rebus perscruptari quidpiam potestis. Id agite sedulo ac diligenter ut 

soletis, et si quid prius scribendum erit quam veniatis id agite. Sistendi 

enim et redeundi pro forma omnium que superius dicta sunt damus vobis 

arbitrium , licet ut inteligatis decreta est habere legatio vestra ad dies 

quindecim.

IV .

Antonius Hyvanus Meduseo S . D .

O . . .  . . .
Q uae  de pertinacissima Nigropontis expugnatione moestis quidem et 

prolixioribus litteris nunciantur , succinte summatinique ad te scribere con

stitui , quo et tu forte iam commotus ad dolorem ob varios vulgi rumo

res , re melius intellecta miserandam tot orientalium Christianorum stra

gem  ingemiscas. Septimo idus Junii anni presentis Constantinopoli solvit 

potentissima turchorum classis, quae triremium centum et birremium du